



Empresa que omitir dados sobre igualdade salarial será fiscalizada

Dívida Pública sobe 0,65% em março e ultrapassa R\$ 6,6 trilhões

Página 3

Garimpo ilegal usava trabalho análogo à escravidão no Amazonas

Página 8

O ministro do Trabalho e Emprego, Luiz Marinho, afirmou, na terça-feira (30), que as empresas que omitem dados sobre igualdade salarial terão “um olhar especializado” da área de fiscalização da pasta. “Se querem atenção, terão uma atenção”, disse, durante coletiva de imprensa para apresentar dados do Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (Novo Caged).

Marinho comentou decisão da Justiça Federal que liberou alguns segmentos, como farmácias e universidades, de divulgarem as informações de transparência salarial e de cri-

térios remuneratórios previstas na regulamentação da Lei da Igualdade Salarial. “Se tem coisa a esconder, vamos olhar. Então, essas empresas terão nossa atenção. E se trata de tão poucas, que nos aguardem a atenção. Mas elas podem, ainda, se quiserem, voltar atrás. Estamos abertos a dialogar. Esses segmentos que não nos procurarem para o diálogo receberão a visita do auditor-fiscal para observar o que é que eles querem esconder”, disse, lembrando que a Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), de 1943, prevê fiscalizações das normas trabalhistas. **Página 8**

Estádio do Pacaembu deverá ficar pronto em junho, diz concessionária

A concessionária Allegra Pacaembu, que assumiu a gestão e as obras do complexo esportivo e cultural do Pacaembu, na capital paulista, informou na terça-feira (30) que o estádio deverá ficar pronto no dia 29 de junho. O novo cronograma de obras foi apresentado hoje ao Tribunal de Contas do Município (TCM) de São Paulo, durante a realização de uma mesa técnica.

O novo complexo, agora chamado de Mercado Livre Arena Pacaembu, reunirá nove equipamentos, entre eles o estádio. Segundo o diretor executivo da empresa, Rafael Carvalho, as arquibancadas e o campo estarão prontos para a reinauguração do estádio de futebol no dia 29 de junho, assim como a piscina e a quadra de tênis. Já o prédio multifuncional só deverá ser concluído em outubro de 2024, enquanto outras etapas do complexo só estarão totalmente disponíveis para operação no primeiro semestre de 2025. “O objetivo da concessionária é que, no início do ano que vem, o complexo esteja 100% operacional”, disse Carvalho.

O antigo estádio do Pacaembu foi concedido à concessionária Allegra Pacaembu, que assumiu a gestão do complexo pelo prazo de 35 anos. Desde junho de 2021, o local está em obras. A previsão inicial era de que, em janeiro deste ano, a nova arena já pudesse receber a final da Copa São Paulo de Futebol Júnior. A Federação Paulista de Futebol (FPF), que organiza o torneio, chegou a confirmar que a final seria realizada no Mercado Livre Arena Pacaembu, mas, como as obras no local ainda não estavam terminadas e alegando “falta de segurança”, a federação decidiu transferir a final do campeonato para a Neo Química Arena, do Corinthians.

Na semana passada, um show do cantor Roberto Carlos que previsto para ocorrer no local, ainda em obras, foi cancelado pela prefeitura. Segundo a administração municipal, a decisão foi tomada após uma vistoria feita pelos bombeiros e pelo Departamento de Controle e Uso de Imóveis (Contru), órgão ligado à Secretaria de Habitação. Os dois órgãos constataram irregularidades no local como falta de saídas de emergência, inexistência de sinalização de rotas de fuga, portas das saídas de emergência sem barras antipânico, piso irregular e inacabado devido a obras e sistema de detecção de incêndio inoperante. (Agência Brasil)

Brasil registra mais de 244 mil empregos formais em março



Foto: Marcelo Camargo/ABR

Página 3

SP viabiliza inserção de mais de 12 mil pessoas com deficiência no mercado de trabalho

A Secretaria dos Direitos da Pessoa com Deficiência, em colaboração com a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, já facilitou a inserção de mais de 12 mil pessoas com deficiência no mercado de trabalho no Estado de São Paulo através do programa Meu Emprego Inclusivo. Neste Dia do Trabalhador, em 1º de

maio, o Governo de SP reforça a importância deste programa, que conta atualmente com a participação de 1.163 empresas.

Para apoiar e expandir a inserção de pessoas com deficiência no mercado de trabalho, o estado dispõe de 20 Polos de Empregabilidade Inclusiva (PEI) espalhados pela capital, interior e litoral. **Página 2**

Mercado mantém previsão de PIB acima de 2% este ano

Página 3

Esporte

Brasil vai brigar por vaga olímpica no 4x400 m no Mundial de Revezamentos

O Brasil disputa o Mundial de Revezamentos de Nassau, Bahamas, sábado e domingo (4 e 5/5), com 23 atletas nos revezamentos 4x100 m e 4x400 m, feminino e masculino, e no 4x400 m misto. E com grande expectativa pois o Mundial é seletivo para os Jogos Olímpicos de Paris - o programa do atletismo será realizado de 1 a 11 de agosto. O Brasil que tem medalhas olímpicas e em Mundiais no 4x100 metros, aposta também na performance dos atletas dos 400 m e na possibilidade de brigar por mais vagas olímpicas.

O treinador Sanderlei Parrela (EC Pinheiros-SP), que foi atleta olímpico, prata no Mundial de Sevilha-1999 e também prata com o revezamento 4x400 m no Pan-Americano de Winnipeg-1999, ressalta que o objetivo é a classificação para a Olimpíada de Paris-2024. “O 4x400 m masculino tem chances de alcançar essa vaga na Bahamas. Temos atletas correndo boas marcas, e agora é chegar no dia, fazer a melhor prova possível e buscar a vaga. Independente de irmos a final ou participar da repescagem queremos um resultado que leve a equipe para os Jogos Olímpicos”, disse Sanderlei.

“Matheus Lima vem correndo muito bem esse ano, o Lucas Carvalho e o Lucas Vilar também e tem o Vitinho (Vitor Hugo de Miranda) indo muito bem... temos o Alison, que apesar de não estar indo para o Mundial da Bahamas, é outra peça chave para o revezamento, se classificado. É muito bom ter atletas desse nível que faz com que a gente acredite que possa ir além, buscar um resul-



Foto: Wagner Carmo

Leticia Nonato, duas medalhas no Pan

tado que leve a equipe para os Jogos Olímpicos”, acrescentou Sanderlei Parrela.

Matheus Lima, de 20 anos, que já correu duas vezes os 400 m em 44.52 este ano e tem índices olímpicos para a prova e os 400 m com barreiras, sente segurança por ter Sanderlei no comando da equipe. “Já participei de Campeonatos Mundiais, de Jogos Olímpicos, é uma referência para nós e pode transmitir todo o conhecimento dele para tentarmos conseguir essa classificação olímpica”, disse Matheus.

Também o 4x400 m feminino vive um ótimo momento. “No período de qualificação, desde o ano passado e o Troféu Brasil, as atletas correram muito bem, fizeram grandes marcas”, observou o treinador Diogo Dias Gamboa (Instituto Atletismo de Balneário Cam-

boriú-SC). “A prova dos 400 metros no Brasil está com uma cara nova, atletas correndo bem e motivados no feminino e no masculino. A gente precisa transferir isso para o revezamento. Foi uma oportunidade que tanto pediram e acho que agora é hora de mostrar força.”

O treinador observa que Tiffani Marinho teve ótimos resultados no indoor este ano, e no ano passado também correu 51.53. Cita a experiência de Tábata Vitorino de Carvalho, o bom início de ano feito por Maria Victória de Sena, a regularidade de Jayni Barreto, e Leticia Nonato e Anny de Bassi, atletas mais jovens na prova, mas que estão muito bem.

Diogo acredita que os três revezamentos 4x400 m, feminino e masculino, e o 4x400 m misto têm chances de classificação olímpica.

No Pan-Americano de Santiago, no Chile, em 2023, o Brasil ganhou ouro com o 4x400 m masculino (Lucas Carvalho, Douglas Mendes, Matheus Lima e Lucas Vilar), com 3:03.92; prata com o 4x400 m misto (Douglas Mendes, Leticia Nonato, Lucas Vilar e Tiffani Marinho), com 3:18.55; e bronze com o 4x400 m feminino (Anny de Bassi, Leticia Nonato, Jayni Barreto e Tiffani Marinho), com 3:34.80.

Atletismo Brasil no Mundial de Revezamentos

Feminino
Anny Caroline de Bassi (IA Balneário Camboriú/FMEBC-SC) - 4x100 m, 4x400 m e 4x400 m misto *

4x100 m
Ana Carolina Azevedo (EC Pinheiros-SP); Gabriela Aline Grunow (IABC/FMEBC-SC); Ga-

riela Silva Mourão (EC Pinheiros-SP); Lorraine Barbosa Martins (EC Pinheiros-SP); Vitória Cristina Rosa (EC Pinheiros-SP).

Masculino
Erik Felipe Barbosa Cardoso (SESI-SP); Felipe Bardi dos Santos (SESI-SP); Gabriel Aparecido dos Santos Garcia (EC Pinheiros-SP); Paulo André Camilo de Oliveira (Clube de Atletismo do Espírito Santo-ES); Renan Correa de Lima Gallina (Associação de Atletismo de Maringá-PR); Rodrigo Pereira do Nascimento (EC Pinheiros-SP).

4x400 m feminino e 4x400 m misto

Jayni Suelen dos Santos Barreto (IEMA-SP); Leticia Maria Nonato Lima (Praia Clube-Exército-Futel-MG); Maria Victória Belo de Sena (Fundação de Ciências, Tecnologia e Ensino-SP); Tábata Vitorino de Carvalho (IA Balneário Camboriú/FMEBC-SC); Tiffani Beatriz Marinho (ORCAMPI-SP).

4x400 m masculino e 4x400 m misto

Lucas Conceição Vilar (SESI-SP); Lucas da Silva Carvalho (EC Pinheiros-SP); Matheus Lima da Silva (EC Pinheiros-SP); Maexsuel dos Santos Santana (Instituto Luasa Sports Guarulhos-SP); Tiago Lemes da Silva (Praia Clube-Exército-Futel-MG); Vitor Hugo de Miranda (ORCAMPI-SP).

A Prevent Senior NewOn é patrocinadora do atletismo brasileiro oferecendo medicina esportiva de precisão e estilo de vida para os que se ligam no esporte e apoio às competições.

As Loterias Caixa são a patrocinadora máster do atletismo brasileiro.

Número de pessoas mortas pela PM paulista cresceu 138% no 1º trimestre

Dados divulgados pela Secretaria Estadual de Segurança Pública de São Paulo mostram que o número de pessoas mortas por policiais militares em serviço no estado aumentou no primeiro trimestre deste ano. Segundo o boletim divulgado na segunda-feira (29), foram 179 casos nos primeiros três meses de 2024, contra 75 no mesmo período do ano passado, o que representa um crescimento de 138%.

Indagada sobre o motivo do aumento, a Secretaria de Segurança Pública (SSP) informou, por meio de nota, que mantém investimento contínuo na capacitação dos policiais, na aquisição de equipamentos de menor potencial ofensivo e na implementação de políticas públicas visando à redução da letalidade policial. “Os programas de formação para o efetivo são constantemente atualizados, e comissões especi-

alizadas são designadas para analisar e aprimorar os procedimentos, bem como revisar os treinamentos e a estrutura das investigações”.

Ainda de acordo com a nota, as forças de segurança do estado são instituições legalistas que operam estritamente dentro de seu dever constitucional, seguindo protocolos operacionais rigorosos. Segundo a SSP, as Mortes Decorrentes de Intervenção Policial (MDIP) são consequência da reação de criminosos contra a ação policial. “É importante ressaltar que a decisão pelo confronto parte sempre do suspeito, colocando em risco tanto a vida dos policiais quanto a da população em geral”.

A SSP garantiu que todas as ocorrências são rigorosamente investigadas pelas polícias Civil e Militar, com o acompanhamento do Ministério Público e do

Poder Judiciário, além das Corregedorias estarem à disposição para apurar qualquer denúncia contra seus agentes.

O município de Guarujá, na Baixada Santista, foi um dos alvos das Operações Escudo, no ano passado, e Verão, no início deste ano, realizadas pela PM. Com a justificativa de combate ao crime organizado, o governo do estado deflagrou essas grandes operações após policiais militares serem mortos na região.

A Operação Escudo matou 28 pessoas no período de 40 dias,

na Baixada Santista. Ela foi deflagrada após a morte do policial militar Samuel Wesley Cosmo foi morto em Santos, durante patrulhamento. Na ocasião, SSP informou que as polícias Civil e Militar se mobilizaram para localizar e prender os envolvidos no crime contra Cosmo.

Levantamento feito pelo Sou da Paz, a partir da análise de dados da SSP, mostrou que as operações deflagradas pela Polícia Militar na Baixada Santista, no ano passado, não resultaram em avanços na redução da crimina-

lidade violenta, colocaram a vida de policiais em risco, além de violar direitos das populações periféricas.

Com base nos indicadores criminais na região, nos meses de agosto e setembro de 2023, os dados demonstraram que as operações foram marcadas pela baixa eficiência, alta letalidade policial, crescimento de infrações ligadas ao crime organizado, como roubo de cargas, e a incapacidade do policiamento nas ruas para evitar crimes como furtos, roubos e agressões. (Agência Brasil)

Governador sanciona prorrogação da lei de regularização de terras em SP até 2026

O governador Tarcísio de Freitas sancionou na segunda-feira (29), na Agrishow, em Ribeirão Preto, a prorrogação dos prazos da lei estadual 17.557/2022 de regularização fundiária de terras até o final de 2026. O texto entra em vigor na terça (30), com a publicação no Diário Oficial do Estado.

Com a extensão da validade, o Programa Estadual de Regularização de Terras do Governo de São Paulo vai continuar beneficiando milhares de assentados e pequenos, médios e grandes produtores rurais ao longo dos próximos anos.

Na manhã de segunda, o governador falou a expositores e visitantes da Agrishow sobre o compromisso da gestão estadual para pôr fim a disputas agrá-

rias e dar mais segurança jurídica ao agronegócio.

“A regularização fundiária é um passo importante que estamos dando para a segurança jurídica no campo. O resultado é imediato, a gente está trazendo segurança jurídica e, com ela, está vindo o investimento. Contem sempre com o Governo do Estado de São Paulo, hoje é um dia para a gente celebrar a maior feira agrícola do Brasil e também para homenagear os nossos produtores e o agronegócio”, disse Tarcísio.

A prorrogação foi aprovada pela Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (Alesp) na semana passada. A medida permite que o Governo de São Paulo continue a celebrar acordos administrativos ou judiciais para

regularizar terras públicas.

Com a extensão do prazo, o programa estadual também amplia o potencial de impacto transformador em regiões mais vulneráveis, como o Pontal do Paranapanema e o Vale do Ribeira, onde conflitos no campo persistem há décadas devido à indefinição sobre títulos de propriedades rurais em áreas devolutas.

Atualmente, 7,2 mil famílias estão assentadas em 154 mil hectares de terra em todo o território paulista. A Fundação Instituto de Terras do Estado de São Paulo (Itesp) encerrou 2023 com a regularização de mais de 6 mil imóveis e mais de mil famílias assentadas tituladas.

Em imóveis urbanos, o número superou 3 mil famílias. As re-

gularizações fundiárias ocorreram em 49 municípios, especialmente cidades menores e com baixo índice de desenvolvimento humano.

Nesta segunda, o Governo de São Paulo entregou 29 novos títulos e termos para regularização fundiária de imóveis rurais que somam mais de 13 mil hectares. Os acordos representaram acréscimo de R\$ 35 milhões nas arrecadações do Estado para políticas de desenvolvimento.

Os recursos arrecadados com a alienação onerosa das terras devolutas são destinados prioritariamente para políticas públicas de saúde, educação e desenvolvimento social e econômico, priorizando os municípios onde havia litígios de terra.

SP viabiliza inserção de mais de 12 mil pessoas com deficiência no mercado de trabalho

A Secretaria dos Direitos da Pessoa com Deficiência, em colaboração com a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, já facilitou a inserção de mais de 12 mil pessoas com deficiência no mercado de trabalho no Estado de São Paulo através do programa Meu Emprego Inclusivo. Neste Dia do Trabalhador, em 1º de maio, o Governo de SP reforça a importância deste programa, que conta atualmente com a participação de 1.163 empresas.

Para apoiar e expandir a inserção de pessoas com deficiência no mercado de trabalho, o estado dispõe de 20 Polos de Empregabilidade Inclusiva (PEI) espalhados pela capital, interior e litoral. Nestes polos, são oferecidos serviços de avaliação de habilidades, cursos de qualificação técnica e workshops para empresas sobre seleção e contratação inclusiva. As equipes dos polos trabalham com a metodologia do Emprego Apoiado e executam uma busca ativa de candidatos e empresas, cumprindo a legislação vigente, como a Lei Federal de Cotas para Pessoas com Deficiência e a Política Estadual de Trabalho com Apoio para

Pessoas com Deficiência.

“As equipes dos PEIs trabalham para encontrar pessoas com deficiência e prepará-las para o mercado de trabalho, oferecendo todo o apoio técnico e fazendo os encaminhamentos. Paralelamente a isso, contatam empresas em todos os municípios para apresentar o programa e oferecem a oportunidade de participarem através da metodologia do Emprego Apoiado. Embora o Estado esteja empenhado fazendo sua parte para viabilizar a inclusão das pessoas com deficiência no mercado de trabalho, a adesão por parte das empresas é muito importante que o mercado fique cada vez mais inclusivo”, afirma o secretário de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência, Marcos da Costa.

Os PEIs recebem as pessoas com deficiência e fazem entrevistas de habilidades, competências e interesses profissionais; laudos caracterizadores para emprego, identificação de oportunidades nas empresas e apoio pós-contratação, além de ofertarem cursos gratuitos de qualificação técnica e empreendedorismo. Periodicamente, são feitos mutirões de empregabili-

dade em que são ofertadas vagas para que pessoas com deficiência tenham um laudo caracterizador, por exemplo. Os Polos também realizam workshops gratuitos com empresas como ações de incentivo ao emprego inclusivo, apresentando orientações sobre a abordagem adequada e a seleção inclusiva de candidatos nos processos seletivos.

Os Polos de Empregabilidade Inclusiva estão localizados nas cidades de São Paulo, Registro, Campinas, Araçatuba, Presidente Prudente, Marília, Bauru, Sorocaba, Piracicaba, Ribeirão Preto, Santos, São José dos Campos, São José do Rio Preto, Lorena, Franca, Itapeva e Barretos.

Empresas que têm interesse em se juntar ao programa Meu Emprego Inclusivo podem se cadastrar no site empregoinclusivo.sedpcd.sp.gov.br ou diretamente nos Polos de Empregabilidade Inclusiva de suas regiões, onde também receberão suporte sobre práticas adequadas para a contratação de pessoas com deficiência.

Além dos PEIs, o estado também conta com uma estrutura composta por 233 Postos

de Atendimento ao Trabalhador (PATs) espalhados pela capital, interior e litoral, que são referências das políticas públicas de geração de emprego e renda e fornecem informações e orientações ao trabalhador, além de auxiliar os empregadores na busca de recursos humanos, promovendo o encontro de ambos entre quem procura emprego e quem tem uma vaga para oferecer, dentre outros serviços.

Dados do Observatório dos Direitos da Pessoa com Deficiência, da Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência, mostram que, em janeiro e fevereiro deste ano, 5,8 mil pessoas com deficiência foram admitidas no mercado de trabalho. No mesmo período de 2023, foram 5,3 mil.

As cinco principais profissões que fizeram o maior número de admissões neste ano foram auxiliar de escritório, assistente administrativo, alimentador de linha de produção, repositor de mercadorias e faxineiro.

Os dados foram extraídos pela Fundação Seade do Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (Caged), do Ministério do Trabalho e Emprego.

Com aporte de R\$ 45 mil, programa para aceleração de negócios de moda e costura tem inscrições prorrogadas

O programa “Fashion Sampa: Acelerando Moda e Costura” teve as inscrições prorrogadas e os interessados terão até o dia 20 de maio para participar da seleção pelo site da Adesampa. A iniciativa vai ofertar aporte de R\$ 45 mil que será disponibilizado na forma de mobiliário, maquinário, materiais e serviços, além do desenvolvimento de Planos de Atividade, orientação técnica e gerencial individual, além de encontros coletivos no formato de capacitações, intercâmbios ou mutirões.

A aceleração é operada pela Agência São Paulo de Desenvolvimento (Ade Sampa) e integra o programa Fashion Sampa, iniciativa da Prefeitura, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Trabalho. Com o objetivo de fomentar o setor da moda na capital pau-

lista, o “Fashion Sampa: Acelerando Moda e Costura” vai selecionar até 20 projetos de grupos produtivos que desenvolvam atividades ligadas ao setor da moda em São Paulo que atuam nos perfis de grupos de costura/modelagem, design de moda e de produção de têxteis ou a partir de têxteis.

Para a seleção serão consideradas oficinas, facções, grupos não formalizados, cooperativas ou associações e micro e pequenos negócios que desenvolvam atividades relacionadas ao setor da moda. As propostas deverão utilizar tecnologias sociais e/ou sustentáveis para o setor da moda entre os temas: fortalecimento da economia solidária; incorporação de conceitos de sustentabilidade e circularidade nos processos; fornecimento de uniformes para a

rede municipal de ensino; melhoria e inovação nos processos produtivos e de gestão do negócio.

Cada grupo deverá ser composto por no mínimo quatro e no máximo 25 integrantes, formais ou informais, que desenvolvam atividades ligadas ao setor da moda como costureira, adereços e estampa, entre outros. Esses grupos deverão ser representados por duas pessoas físicas maiores de 18 anos, que residam no município de São Paulo, não estejam inscritos no CADIN e comprometam a propriedade, posse ou uso do imóvel utilizado pelo grupo produtivo. O projeto do grupo selecionado deverá desenvolver as atividades na capital paulista.

A aceleração Fashion Sampa foi elaborada com o objeti-

vo de promover o fortalecimento e expansão de micro e pequenos negócios do setor de moda de São Paulo, fortalecer a capacidade institucional dos grupos produtivos, apoiando sua estruturação, funcionamento e gestão, bem como ampliação da capacidade de participarem de políticas públicas e ampliarem mercados, identificarem e acessarem oportunidades concretas de negócios e de realizarem parcerias estratégicas e viabilizar o desenvolvimento de soluções sustentáveis e circulares para gargalos e oportunidades do setor da moda.

Para participar da seleção é importante a leitura completa do edital disponível no site da Adesampa. Em caso de dúvidas, os interessados podem entrar em contato pelo e-mail: cadeiatextil@adesampa.com.br.

CESAR NETO

www.cesarneto.com



CÂMARA (São Paulo)
No mínimo, vereadores e vereadoras dos partidos da base governista do prefeito Ricardo Nunes (MDB) repetirão os 36 votos da aprovação [1º turno] da privatização da Sabesp (águas e esgotos) na maior cidade do Brasil e da América do Sul

PREFEITURA (São Paulo)
Ricardo Nunes (MDB) não estará no ato das centrais sindicais neste feriado [1º maio - Dia do Trabalho]. Um dos motivos é não dividir o palanque no qual estará o presidente Lula (dono do PT), que apoia a candidatura a prefeito do Boulos (PSOL)

ASSEMBLEIA (São Paulo)
O fim das superintendências da Empresa Brasileira de Comunicação, no Rio e em São Paulo, teve - no caso paulista - ação dos poderosos da EBC em Brasília pra tirar o protagonismo histórico do jornalista [do Lula], o ex-deputado José Américo (PT)

GOVERNO (São Paulo)
O governador Tarcísio Freitas (Republicanos) não vai participar do evento das centrais sindicais [1º maio - Dia do Trabalho] em São Paulo, pra não ‘assinar recibo’ pro presidente Lula (dono do PT) que apoia candidatura a prefeito do Boulos (PSOL)

CONGRESSO (Brasil)
Maio começa com os calores do clima e com o Lula enfrentando maiorias na Câmara Deputados e Senado [desonerações de folhas de pagamento de empresas e prefeituras; derrubadas de vetos; quinquênios pra juizes e MP e dívidas dos Estados]

PRESIDÊNCIA (Brasil)
Vai ser muito difícil pro Lula (dono do PT do qual nasceu a CUT) discursar como se estivesse tudo bem no seu 3º governo - com greves de sindicatos do funcionalismo - no encontro com centrais sindicais em São Paulo neste 1º maio [dia do trabalho]

PARTIDOS (Brasil)
O PSB, com o ex-tucano e atual vice-presidente Alckmin [reforçado por seus ex-tucanos e agora pelo comunicador Datena] aposta tudo no crescimento da deputada federal Tabata Amaral. Ela já tá conversando com as esquerdas, os centros e as direitas

JUSTIÇAS
Agora que Google [e seu YouTube] decidiu não impulsionar propaganda eleitoral nas eleições 2024, em função da resolução do TSE contra notícias falsas e possíveis crimes usando inteligência artificial, isso quer dizer que as redes [mídias] sociais ...

(Brasil)
... Facebook, Instagram e o ex-Twitter (agora X) vão conseguir entregar o que o Google disse ser impossível? Os dirigentes partidários e os publicitários das campanhas podem usar a imprensa [jornais, rádios e televisões] e seus portais digitais

ANO 32
O jornalista Cesar Neto assina esta coluna de política na imprensa [Brasil] desde 1993. Recebeu “Medalha Anchieta” da Câmara (São Paulo) e “Colar de Honra ao Mérito” da Assembleia (SP), por ser referência das Liberdades Concedidas por DEUS

cesar@cesarneto.com

Jornal O DIA S. Paulo

Administração e Redação
Assinatura on-line Mensal: R\$ 20,00 Agência Brasil - EBC

Matriz:
Rua Carlos Comenale, 263
3º andar
CEP: 01332-030

Publicidade Legal Atas, Balanços e Convocações
Fone: 3258-1822

Filial: Curitiba / PR

Jornalista Responsável
Angelo Augusto D.A. Oliveira
Mtb. 69016/SP

Periodicidade: Diária
Exemplar do dia: R\$ 3,50
Impressão: Grafica Pana

A opinião de nossos colaboradores não representa necessariamente nossa opinião

E-mail: contato@jornalodiasp.com.br
Site: www.jornalodiasp.com.br

Dívida Pública sobe 0,65% em março e ultrapassa R\$ 6,6 tri

Apesar do alto volume de vencimentos, a Dívida Pública Federal (DPF) subiu em março e ultrapassou a marca de R\$ 6,6 trilhões. Segundo números divulgados na terça-feira (30) pelo Tesouro Nacional, a DPF passou de R\$ 6,595 trilhões em fevereiro para R\$ 6,638 trilhões no mês passado, alta de 0,65%.

Em abril do ano passado, o indicador superou pela primeira vez a barreira de R\$ 6 trilhões. Mesmo com a alta em março, a DPF continua abaixo do previsto. De acordo com o Plano Anual de Financiamento (PAF), apresentado no fim de fevereiro, o estoque da DPF deve encerrar 2024 entre R\$ 7 trilhões e R\$ 7,4 trilhões.

A Dívida Pública Mobiliária (em títulos) interna (DPMFi) subiu 0,67%, passando de R\$ 6,319 trilhões em fevereiro para R\$ 6,362 trilhões em março. No mês passado, o Tesouro resgatou R\$ 12,28 bilhões em títulos a mais do que emitiu, principalmente em papéis corrigidos pela Selic (juros básicos da economia). A dí-

vida, no entanto, subiu por causa da apropriação de R\$ 55,25 bilhões em juros.

Por meio da apropriação de juros, o governo reconhece, mês a mês, a correção dos juros que incide sobre os títulos e incorpora o valor ao estoque da dívida pública. Com a Taxa Selic (juros básicos da economia) em 10,75% ao ano, a apropriação de juros pressiona o endividamento do governo.

No mês passado, o Tesouro emitiu R\$ 168,72 bilhões em títulos da DPMFi, o volume mais alto desde janeiro deste ano. A maior parte desse total (R\$ 117,18 bilhões) ocorreu para trocar títulos corrigidos pela Taxa Selic (juros básicos da economia) que venceram no mês passado.

Com o alto volume de vencimentos em março, os resgates somaram R\$ 182,09 bilhões, pouco mais de cinco vezes o valor registrado em fevereiro, quando os resgates tinham atingido R\$ 35,79 bilhões.

No mercado externo, com a leve alta do dólar, a Dívida Públi-

ca Federal externa (DPFe) subiu 0,21%, passando de R\$ 276,14 bilhões em fevereiro para R\$ 276,73 bilhões em março. O principal fator foi o avanço de 0,26% da moeda norte-americana no mês passado. O dólar só começou a disparar em abril, influenciado pelo atraso no início da queda dos juros nos Estados Unidos.

Colchão

Pelo segundo mês seguido, o colchão da dívida pública (reserva financeira usada em momentos de turbulência ou de forte concentração de vencimentos) subiu. Essa reserva passou de R\$ 885 bilhões em fevereiro para R\$ 887 bilhões no mês passado.

Atualmente, o colchão cobre 6,95 meses de vencimentos da dívida pública. Nos próximos 12 meses, está previsto o vencimento de R\$ 1,211 trilhão da DPF.

Composição

Por causa dos vencimentos de títulos vinculados à Selic, a proporção dos papéis corrigidos

pelos juros básicos caiu levemente, de 42,64% em fevereiro para 41,77% em março. O PAF prevê que o indicador feche 2023 entre 40% e 44%. Esse tipo de papel ainda atrai o interesse dos compradores por causa do nível alto da Taxa Selic, mas o percentual pode cair nos próximos meses por causa do ciclo de queda nos juros básicos da economia, que começou a ser reduzida em agosto de 2023.

A emissão de títulos prefixados (com rendimento definido no momento da emissão) mudou a composição da DPF. A proporção desses papéis subiu de 23,14% em fevereiro para 23,86% em março. O PAF prevê que o indicador feche 2024 entre 24% e 28%.

Nos últimos meses, o Tesouro tinha voltado a lançar mais papéis prefixados, por causa da diminuição da turbulência no mercado financeiro e da perspectiva de queda da Taxa Selic nos próximos meses. No entanto, uma eventual volta das instabilidades no mercado pode comprometer as

emissões, porque esses títulos têm demanda maior em momento de estabilidade econômica.

A fatia de títulos corrigidos pela inflação na DPF subiu levemente, passando de 29,77% para 29,95%. O PAF prevê que os títulos vinculados à inflação encerrarão o ano entre 27% e 31%.

Composto por antigos títulos da dívida interna corrigidos em dólar e pela dívida externa, o peso do câmbio na dívida pública oscilou para baixo, passando de 4,44% para 4,43%. A dívida pública vinculada ao câmbio está dentro dos limites estabelecidos pelo PAF para o fim de 2024, entre 3% e 7%.

Prazo

O prazo médio da DPF subiu de 4,07 para 4,11 anos. O Tesouro só fornece a estimativa em anos, não em meses. Esse é o intervalo médio em que o governo leva para renovar (refinanciar) a dívida pública. Prazos maiores indicam mais confiança dos investidores na capacidade do governo de hon-

rar os compromissos.

Detentores

As instituições financeiras seguem como principais detentoras da Dívida Pública Federal interna, com 29,3% de participação no estoque. Os fundos de pensão, com 23,3%, e os fundos de investimento, com 22,9%, aparecem em seguida na lista de detentores da dívida.

A participação dos não residentes (estrangeiros) subiu, de 9,8% em fevereiro para 10,2% em março. O percentual repetiu o recorde recente observado em outubro do ano passado. Os demais grupos somam 14,4% de participação.

Por meio da dívida pública, o governo pega dinheiro emprestado dos investidores para honrar compromissos financeiros. Em troca, compromete-se a devolver os recursos depois de alguns anos, com alguma correção, que pode seguir a taxa Selic (juros básicos da economia), a inflação, o dólar ou ser prefixada (definida com antecedência). (Agência Brasil)

Desemprego cai para 7,9%, menor índice para o trimestre desde 2014

A taxa de desocupação no primeiro trimestre de 2024 ficou em 7,9%. O índice é o menor para o período desde 2014, quando alcançou 7,2%. Em relação ao trimestre encerrado em dezembro de 2023, o resultado representa uma elevação de 0,5 ponto percentual (7,4%).

Os dados fazem parte da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios (Pnad), divulgada na terça-feira (30), no Rio de Janeiro, pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). A taxa média de desemprego em janeiro, fevereiro e março ficou abaixo dos 8,8% do primeiro trimestre de 2023.

Segundo o IBGE, o país tinha 8,6 milhões de pessoas desocu-

padadas no primeiro trimestre, 542 mil a mais (+6,7%) que no fim do ano passado. Já em relação ao mesmo período de 2023, o saldo é de 808 mil pessoas a menos (-8,6%). O IBGE classifica como desocupadas as pessoas que estão procurando trabalho.

Já o número de ocupados no primeiro trimestre de 2024 ficou em 100,2 milhões de pessoas, uma queda de 782 mil (-0,8%) em relação ao último trimestre de 2023 e um acréscimo de 2,4 milhões (+2,4%) em relação aos três primeiros meses de 2023.

O levantamento do IBGE apura todas as formas de ocupação, seja emprego com ou sem carteira assinada, temporário e por

conta própria, por exemplo.

Sazonalidade

Para a coordenadora da Pesquisa, Adriana Beringuy, o aumento da taxa de desocupação é um comportamento típico de início de ano.

“O primeiro trimestre de cada ano é caracterizado por perdas na ocupação. Parte vem de dispensa de trabalhadores temporários”, opina.

Entre os postos temporários, ela inclui trabalhadores do setor público. “Parte importante veio da administração pública, especificamente no segmento da educação. Na virada do ano esses trabalhadores são dispensados.

À medida que se retorna o ano letivo, há tendência de retorno desse contingente”, observa.

A pesquisadora avalia que está mantida uma tendência de redução no desemprego no país. “O movimento sazonal desse trimestre não anula a tendência de redução da taxa de desocupação observada nos últimos dois anos”, acrescenta Adriana.

Carteira assinada

A pesquisa aponta que, mesmo com redução na ocupação no primeiro trimestre ante o fim de 2023, não houve mudança significativa no nível de emprego com carteira assinada, cerca de 38 milhões de pessoas. Esse quantitativo repre-

senta alta de 3,5% em relação ao mesmo período do ano passado.

Adriana detalha que, das 782 mil pessoas que ficaram desocupadas, a maior parte - mais de 500 mil - foi de trabalhadores informais. “A gente teve uma perda de ocupação como um todo, mas a população com carteira ficou constante”, resume.

A taxa de informalidade nos primeiros três meses de 2024 ficou em 38,9% da população ocupada (38,9 milhões de trabalhadores informais) contra 39,1% no trimestre anterior.

Rendimento

Na média de janeiro, fevereiro e março deste ano, o rendimen-

to médio do trabalhador alcançou R\$ 3.123. O valor representa alta de 1,5% entre trimestres seguidos e 4% ante o primeiro trimestre de 2023.

Já a massa de rendimentos atingiu R\$ 308,3 bilhões, um recorde na série histórica iniciada em 2012. Esse é o valor que os trabalhadores ocupados recebem para movimentar a economia. Apesar de recorde, o montante apresenta uma estabilidade em relação ao trimestre final de 2023.

“Embora tenha havido crescimento do rendimento do trabalhador, o contingente de ocupados caiu, é como se um efeito tivesse anulado o outro”, finaliza Adriana Beringuy. (Agência Brasil)

Vendas do Tesouro Direto sobem 16,1% em março

As vendas de títulos públicos a pessoas físicas pela internet somaram R\$ 3,53 bilhões em março, divulgou na terça-feira (30) o Tesouro Nacional. O valor subiu 16,1% em relação a janeiro, mas caiu 48,4% em relação a março do ano passado, quando as vendas tinham batido recorde.

O recorde mensal histórico do Tesouro Direto ocorreu em março do ano passado, quando as vendas somaram R\$ 6,842 bilhões. Na ocasião, as vendas atingiram o maior volume mensal já registrado porque houve o vencimento de títulos corrigidos pela Taxa Selic (juros básicos da economia), que foram trocados por papéis novos.

Os títulos mais procurados

pelos investidores em março foram os corrigidos pela Selic (juros básicos da economia), cuja participação nas vendas atingiu 61,5%. Os títulos vinculados à inflação (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA) corresponderam a 25,4% do total, enquanto os prefixados, com juros definidos no momento da emissão, foram 8,6%.

Destinados ao financiamento de aposentadorias, o Tesouro Renda+, lançado no início de 2023, respondeu por 3,4% das vendas. Criado em agosto do ano passado, o novo título Tesouro Educa+, que pretende financiar uma poupança para o ensino superior, atraiu apenas 1,1% das vendas.

O interesse por papéis vinculados aos juros básicos é justificado pelo alto nível da Taxa Selic. Em março de 2021, o Banco Central (BC) começou a elevar a Selic. A taxa, que estava em 2% ao ano, no menor nível da história, ficou em 13,75% ao ano entre janeiro de 2022 e agosto de 2023. Mesmo com as quedas recentes nos juros básicos, atualmente em 10,75% ao ano, as taxas continuam atrativas.

O estoque total do Tesouro Direto alcançou R\$ 133,27 bilhões no fim de março, aumento de 1,39% em relação ao mês anterior (R\$ 131,46 bilhões) e de 14,76% em relação a março do ano passado (R\$ 116,14 bilhões). Essa alta ocorreu porque as vendas supe-

raram os resgates em R\$ 657,6 milhões no último mês.

Em relação ao número de investidores, 292,4 mil participantes se cadastraram no programa no mês passado. O número total de investidores atingiu 28.003.946. Nos últimos 12 meses, o número de investidores acumula alta de 15,1%. O total de investidores ativos (com operações em aberto) chegou a 2.553.939, aumento de 15,5% em 12 meses.

A utilização do Tesouro Direto por pequenos investidores pode ser observada pelo considerável número de vendas de até R\$ 5 mil, que correspondeu a 82,4% do total de 550.172 operações de vendas ocorridas em março. Só as aplicações de até

R\$ 1 mil representaram 58,8%. O valor médio por operação atingiu R\$ 6.417,17.

Os investidores estão preferindo papéis de curto prazo. As vendas de títulos de até cinco anos representam 64,9% do total. As operações com prazo entre cinco e dez anos correspondem a 14,7% do total. Os papéis de mais de dez anos de prazo representaram 20,4% das vendas.

O balanço completo do Tesouro Direto está disponível na página do Tesouro Transparente.

O Tesouro Direto foi criado em janeiro de 2002 para popularizar esse tipo de aplicação e permitir que pessoas físicas pudessem adquirir títulos públicos diretamente do Tesouro Nacional,

via internet, sem intermediação de agentes financeiros. O aplicador só precisa pagar uma taxa semestral para a B3, a bolsa de valores brasileira, que tem a custódia dos títulos. Mais informações podem ser obtidas no site do Tesouro Direto.

A venda de títulos é uma das formas que o governo tem de captar recursos para pagar dívidas e honrar compromissos. Em troca, o Tesouro Nacional se compromete a devolver o valor com um adicional que pode variar de acordo com a Selic, índices de inflação, câmbio ou uma taxa definida antecipadamente no caso dos papéis pré-fixados. (Agência Brasil)

Mercado mantém previsão de PIB acima de 2% este ano

O mercado financeiro manteve a projeção da semana passada de crescimento da economia brasileira acima de 2% para este ano. Segundo o boletim Focus divulgado na terça-feira (30) pelo Banco Central (BC), o Produto Interno Bruto (PIB, PIB, a soma dos bens e serviços produzidos no país), deve fechar o ano em 2,02%. Há quatro semanas a projeção era de que o índice ficasse em 1,89%.

O Focus traz as previsões de economistas e analistas de mercado consultados pelo BC. Para 2025, o mercado prevê crescimento de 2%, o mesmo das últimas 20 semanas, índice que se repete em 2026 e 2027.

O boletim também manteve as mesmas projeções de inflação, câmbio e taxa Selic da semana passada para este ano.

Segundo os analistas, deve fechar o Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) deste ano deve ficar em 3,73%. Há quatro semanas, a previsão era que a inflação ficasse em 3,75%.

A estimativa para 2024 está dentro do intervalo de meta de inflação que deve ser perseguida pelo BC. Definida pelo Conselho Monetário Nacional (CMN), a meta é de 3%, com intervalo de tolerância de 1,5 ponto percentual para cima ou para baixo. Ou seja, o limite inferior é 1,5% e o superior 4,5%.

Para 2025, a previsão é de que a inflação fique em 3,6% e, em 2026, feche em 3,5%, a mesma para 2027.

Em relação aos juros básicos da economia, o mercado projetou uma taxa Selic de 9,5%. Os analistas acreditam que a referência para os juros no país deve diminuir o ritmo de quarta, já que há quatro semanas a previsão era de que a Selic fechasse o ano em 9%.

Nas duas últimas reuniões, o corte na Selic foi 0,5 ponto percentual. O Comitê de Política Monetária (Copom) do BC indica que poderá não repetir o mesmo ritmo de corte na próxima reunião, agendada para os dias 7 e 8 de maio.

Quando o Copom aumenta a taxa básica de juros, a finalidade é conter a demanda aquecida, e isso causa reflexos nos preços, porque os juros mais altos encarecem o crédito e estimulam a poupança.

Quando o Copom diminui a Selic, a tendência é que o crédito fique mais barato, com incentivo à produção e ao consumo, reduzindo o controle sobre a inflação e estimulando a atividade econômica.

Para o mercado financeiro, a Selic deve encerrar 2025 em 9%. A estimativa para 2026 é que a taxa básica fique em 8,63% ao ano. Para 2027, a previsão é de 8,5%.

Segundo o Focus, em 2024, o dólar deve fechar o ano em R\$ 5,00. Há quatro semanas a previsão era de que a moeda norte-americana ficasse em R\$ 4,95. Para 2025, a projeção também é de aumento para o dólar, ficando em R\$ 5,05. Para 2026, a previsão é que o câmbio feche em R\$ 5,10, a mesma para 2027. (Agência Brasil)

Brasil registra mais de 244 mil empregos formais em março

O Brasil fechou o mês de março com saldo positivo de 244.315 empregos com carteira assinada. No acumulado do ano (janeiro/2024 a março/2024), o saldo foi positivo em 719.033 empregos, o que representa um aumento de 34% em relação aos três primeiros meses do ano passado.

O balanço é do Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (Novo Caged) divulgado na terça-feira (30) pelo Ministério do Trabalho e Emprego.

Segundo o ministro do Trabalho e Emprego, Luiz Marinho, este foi o melhor resultado do Caged para o mês de março desde 2020. “Ou seja, é um momento importante, então eu creio que neste Primeiro de Maio nós temos motivos para fixar a luta da classe trabalhadora por melhores condições”, disse Marinho à Agência Brasil.

O estoque de empregos formais no país, que é a quantidade total de vínculos celetistas ativos, chegou a 46.236.308 em mar-

ço deste ano, o que representa alta de 0,53% em relação ao mês anterior.

O maior crescimento do emprego formal no mês passado ocorreu no setor de serviços, com a criação de 148.722 postos. No comércio, foram criados 37.493 postos; na indústria, 35.886, concentrados na indústria da transformação; e na construção 28.666. O único grande grupamento com saldo negativo foi a agropecuária, com 6.457 postos a menos, em razão das sazonalidades do setor.

O salário médio de admissão foi R\$ 2.081,50. Comparado ao mês anterior, houve decréscimo real de R\$ 5,25, uma variação negativa de 0,25%.

A maioria das vagas criadas no mês de março foram preenchidas por mulheres (124.483). Homens ocuparam 119.832 novos postos. A faixa etária com maior saldo foi a de 18 a 24 anos, com 138.901 postos.

Todas as regiões do país tiveram saldo positivo na geração

de emprego no mês passado, sendo que houve aumento de trabalho formal em 25 das 27 unidades da federação. Alagoas e Sergipe registraram mais desligamentos que admissões, com saldo negativo de 9.589 postos (-2,2%) e 1.875 postos (-0,6%), respectivamente.

Em termos relativos, os estados com maior variação na criação de empregos em relação ao estoque do mês anterior são Acre, com a abertura de 1.183 postos, aumento de 1,13%; Goiás, que criou 15.742 vagas (1,02%); e Piauí, com saldo positivo de 3.015 postos (0,86%).

Em termos absolutos, as unidades da federação com maior saldo no mês passado foram São Paulo, com 76.941 postos (0,6%); Minas Gerais, com 40.796 vagas criadas (0,9%); e Rio de Janeiro, com a geração de 22.466 postos (0,7%).

As estatísticas completas do Novo Caged estão disponíveis na página do Ministério do Trabalho e Emprego. (Agência Brasil)



BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)			
ATIVO	Nota	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)
Ativo circulante		479.217	240.000
Caixa e equivalentes de caixa	5	456.808	-
Adiantamento a fornecedores	6	22.409	-
Partes relacionadas			240.000
Ativo não circulante		678.373	240.000
Partes relacionadas	6	861.810	-
Ativo Imobilizado	7	16.563	-
Total do ativo		1.157.590	240.000

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)			
	Capital Social	Adiantamento para futuro aumento de capital	Prejuízos patrimônios acumulados
Constituição da Companhia em 11 de novembro de 2022 (Não auditado)	2.400.000	(2.400.000)	-
Capital social subscrito	2.400.000	240.000	-
Capital social integralizado	2.400.000	(2.160.000)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022 (Não auditado)	2.400.000	2.030.400	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	-	3.575.016
Prejuízo do exercício	-	-	(4.613.096)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	2.400.000	(129.600)	3.575.016

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 (EM REAIS)

1. **Contexto operacional:** A Companhia Brasileira de Infraestrutura - CBI ("Companhia" e "CBI"), é uma sociedade por ações de capital fechado, domiciliada na Av. General Furtado do Nascimento 740, conj. 91, Bairro Alto de Pinheiros no município de São Paulo - SP. A Companhia teve suas atividades iniciadas em 27/11/2022. Não somos uma gestora de investimentos em infraestrutura 100% brasileira que trabalha pelo crescimento do nosso país. Acreditamos que o desenvolvimento sustentável só é viável com planejamento intencional e investimento em infraestrutura. Estamos estruturados para operar concessionárias de rodovias, saneamento básico, iluminação pública, geração de energia e gestão de resíduos. Para isso, atuamos como acionistas em controladas com escopo de negócio amplo através de contratos de concessão e de Parcerias Público-Privada (PPP's). Nosso modelo de negócio possui estruturas de compliance responsáveis e seguintes diretrizes: ESG que garantem um progresso sustentável e conformar. Sabemos dos desafios que o Brasil tem nessa área e colocamos todos os nossos esforços para alcançar soluções que beneficiam a sociedade e ajudam a abrir novos caminhos para a construção de um país estruturado e sólido. Nossas soluções contribuem para o desenvolvimento econômico e social da população, proporcionam qualidade de vida para as pessoas e criam horizontes para o crescimento do Brasil, gerando valor para os nossos investidores e acionistas com solidez, transparência, viabilidade e visão de longo prazo. Em 31/12/2023, a Companhia apresenta prejuízo no montante de R\$ 613.096, em virtude de encontrar-se em fase pré-operacional e de investimentos em projetos e estudos. Já estamos operando o contrato de PPP - Iluminação Pública de Catanduva. A Companhia, no seu plano de desenvolvimento, faz frente aos seus passivos com aportes dos acionistas, com as suas receitas esperadas dos seus clientes e a valorização das ações, sendo a expectativa de transferência das ações da FBLUZ e de firmar novos contratos com os primeiros clientes a partir de 2024. Os aportes dos acionistas devem continuar até 2025, de acordo com o *business plan* revisado em 2024. A operação de IRPJ contratada apresenta valor presente líquido positivo que garante a sustentabilidade da mesma e também a proposta declarada vencedora no Processo de concessão do LITORAL PAULISTA junto a ARTEP, que se encontra em fase de julgamento. 2. **Base de elaboração e apresentação das demonstrações financeiras:** 2.1. **Declaração de conformidade e base de apresentação:** As demonstrações financeiras da Companhia são apresentadas em reais (R\$). As demonstrações financeiras da Companhia foram preparadas utilizando o custo histórico como base de valor, exceto quando indicado de outra forma. Isso como certos ativos e instrumentos financeiros, que podem ser apresentados pelo valor justo de acordo com as práticas contábeis da mesma e das entidades pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). A preparação das demonstrações financeiras da Companhia está de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade (NBCs) aceitas no Brasil, e requerem o uso de estimativas contábeis por parte da Administração da Companhia. As áreas que envolvem julgamento ou o uso de estimativas, relevantes para as demonstrações financeiras estão demonstradas na Nota Explicativa nº 3. Em 30/04/2024, a administração da Companhia aprovou a seguinte alteração nas demonstrações financeiras e autorizou a divulgação. 3. **Principais práticas contábeis adotadas:** a) **Caixa e equivalentes de caixa:** O caixa e equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto e médio prazos, para investimento e/ou outros fins. A Companhia considera caixa os saldos em conta corrente de movimento e aplicações financeiras de

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)			
	Nota	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)
Receitas		12 (4.600.635)	12 (4.600.635)
Despesas		13 (3.481)	13 (3.481)
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social		(4.613.096)	(4.613.096)
Imposto de renda e contribuição social		-	-
Prejuízo do exercício		(4.613.096)	(4.613.096)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRRANGENTE EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)			
	Nota	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)
Prejuízo do exercício		(4.613.096)	(4.613.096)
Outros resultados abrangentes		-	-
Total do resultado abrangente do exercício		(4.613.096)	(4.613.096)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social		(4.613.096)	(4.613.096)
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:		2.188	(4.610.908)
Variações nas contas patrimoniais		-	-
Adiantamento de fornecedores		(22.409)	-
Fornecedores		113.123	-
Obrigações trabalhistas		8.265	-
Obrigações tributárias		8.372	-
Total		102.861	-

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(4.508.047)	(4.508.047)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS - R\$)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social		(4.613.096)	(4.613.096)
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais:		2.188	(4.610.908)
Variações nas contas patrimoniais		-	-
Adiantamento de fornecedores		(22.409)	-
Fornecedores		113.123	-
Obrigações trabalhistas		8.265	-
Obrigações tributárias		8.372	-
Total		102.861	-

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS - R\$)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(4.508.047)	(4.508.047)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS - R\$)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS - R\$)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS - R\$)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS - R\$)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS - R\$)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS - R\$)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS - R\$)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS - R\$)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS - R\$)			
	2023 (Não auditado)	2022 (240.000)	2023 (Não auditado)
Fluxo de caixa das atividades de operações de investimento		(18.751)	(18.751)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(18.751)	(18.751)

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (EM REAIS - R\$)			



Continuação de	1.878	19.256	2.415	2.355	
Alienação e aquisição de participação societária São Martinho S.A.	7	-	-	3.669	
Total do Ativo Circulante	12.836	20.019	2.415	6.024	
Os saldos referentes a dividendos e recebas de coligadas têm expectativa de liquidação no curto prazo.					
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	
Passivo Circulante	Nota	2023	2022	2023	2022
Juros sobre capital próprio a pagar					
Aos acionistas Dimas Ometto Participações S.A.	14.682	3.603	14.682	3.603	
Dividendos a pagar e antecipações	14.682	3.603	25.449	4.352	
Aos acionistas Dimas Ometto Participações S.A.	99.953	103.646	99.996	103.767	
Em Adiantamentos de clientes São Martinho S.A. Luiz Ometto			3.080	2.763	
Participações S.A.	2.365	-	3.080	7.763	
Total do Passivo Circulante	117.000	107.249	128.525	126.035	
Os saldos no passivo circulante correspondem aos dividendos mí-					

Transações no exercício	2023	2022
São Martinho S.A		
Receita bruta	63.680	62.510
Arrendamento de terras e aluguel de imóvel (II)	147	140
Total receita bruta	63.827	62.650
Ratão de despesas administrativas		
Luiz Ometto Participações S.A.	(402)	(940)
Agro Pecuaría Vale do Corumbal S.A.	(179)	(168)
Total do ratão de despesas administrativas	(581)	(1.108)
(II) Cia. Agrícola Debelma (II) Agro Pecuaría Boa Vista S.A.		

créditos acumulados de ICMS, no montante de R\$ 12.314, para os quais não há, presentemente, expectativas prováveis de realização considerando as atividades atuais da Agro Pecuaría Boa Vista S.A. ("ABV") e a legislação vigente. Embora a Agro Pecuaría Boa Vista S.A. ("ABV") ainda não tenha registrado uma provisão para perdas (impairment) sobre esses créditos, a Companhia está considerando o efeito dessas possíveis perdas, para fins de cálculo da equivalência patrimonial e **c) Custo do investimento, devido pela LOP na Agro Pecuaría Vale do Corumbal S.A.** Em 31/10/2017 houve a criação do investimento societário devido pela controladora LOP na Agro Pecuaría Vale do Corumbal S.A., conforme ata de Assembleia Geral Extraordinária nessa mesma data, e em consonância com o correspondente Laudo de avaliação de acervo formado pelo referido investimento, tendo como data-base 31/08/2017. Na data em que ocorreu a cisão, a Vale do Corumbal era composta por 54.245.035 ações sendo que deste total de ações, a LOP detinha 31.683.525 ações, perfazendo uma participação de 58,41%. Após a cisão da Vale do Corumbal, 15.983.229 ações que representavam 29,46% de participação na Vale do Corumbal foram transferidas para a Companhia e 15.700.296 ações que representavam 28,94% de participação foram transferidas a Dimas Ometto Participações S.A. ("Dimas"). Em 27/11/2017, a Dimas alienou 4.637.432 ações da Vale do Corumbal para a Companhia pelo valor R\$ 9.111 e, consequentemente, a Companhia passou a ter 20.620.651 ações da Vale do Corumbal, que representam 38,01% de participação na investida, com controle compartilhado. A Companhia apurou um ágio nessa aquisição de R\$ 1.768. Consequentemente a Vale do Corumbal deixou de ser uma controlada indireta da Companhia a partir daquela data; motivo pelo qual também deixou de ser consolidada nas demonstrações financeiras de 31/03/2018. Adicionalmente, a referida perda relativa de controle, de controlada indireta para controlada em conjunto, resultou na necessidade de remensuração do investimento pré-existente, proveniente da cisão, ao valor justo, tendo como base uma mais-valia líquida, na data-base de 31/10/2017, no montante de R\$ 10.689, reconhecida no resultado do exercício. Em Assembleia realizada em 28/02/2019, os acionistas da Agro Pecuaría Vale do Corumbal S.A. (APVC) aprovaram a cisão parcial de ativos e passivos da mesma, os quais foram vertidos para a acionista investida Paramis S.A., que nesse ato também deixou de ter participação societária na APVC. Em razão desta cisão parcial, o capital social da APVC foi reduzido em R\$ 2.493 com o cancelamento de 13.003.713 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, passando de R\$ 10.400 para R\$ 7.907, dividido em 41.241.322 ações ordinárias nominativas, sem valor nominal, dos quais a Companhia detém, após a cisão, 50% do total de ações. **e) Constituição SPE Vila Verde** Em 31/03/2022, a Agro Pecuaría Boa Vista S.A. possui participação de 99,98% no capital social da SPE Vila Verde. A integralização e aporte de capital na SPE Vila Verde foi composto pelo acervo líquido de terras no montante de R\$ 681. Adicionalmente, foi cedido para a Agropecuária Boa Vista S.A. R\$ 1 em quota de participações na SPE Vila Verde dos sócios anteriores.

Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	
2023	2022	2023	2022	
Pró-labore	653	614	839	
Ferimentos sociais	131	123	168	
Total da remuneração e encargos	784	737	1.007	
9. Investimentos a) Investimentos em sociedades coligadas e controladas				
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
	2023	2022	2023	2022
	Representado	NE 2.7	Representado	NE 2.7
	Luiz Ometto Participações S.A.	São Martinho S.A.	Cia. Agrícola Debelma	Agro Pecuaría Vale do Corumbal S.A. (I)
	Total	Total	Total	Total

fluxo de caixa. O referido saldo é revertido do patrimônio líquido em etapas, na proporção em que ocorre a realização das operações correlatas na coligada. **c) Destinação dos lucros** Aos acionistas é assegurado dividendo mínimo de 6% do lucro líquido do exercício, depois de deduzidos os prejuízos acumulados e a apropriação da reserva legal. A distribuição de dividendos e juros sobre capital próprio para os acionistas da Companhia é reconhecida como um passivo nas demonstrações financeiras ao final do exercício, com base no estatuto social da Companhia. Qualquer valor acima do mínimo obrigatório somente é provisionado na data em que são aprovados pelos acionistas, em Assembleia Geral. Em Assembleia Geral Ordinária, realizada em 08/10/2021, foi deliberado o pagamento de distribuição de dividendos adicionais no montante de R\$ 107.115 do exercício findo em 31/03/2021. **d) Reserva legal e de retenção** A reserva legal é constituída anualmente com a destinação de 5% do lucro líquido do exercício e não poderá exceder a 20% do capital social. A reserva legal tem por finalidade assegurar a integridade do patrimônio líquido e somente poderá ser utilizada para compensar prejuízo e aumentar o capital. O saldo remanescente de lucros acumulados e/ou do lucro líquido do exercício, em 2023 e em 2022 foi transferido para a conta de reserva de lucros - "Retenção". Nesse contexto, e considerando o excesso de reservas de lucros em relação ao capital social da Companhia, os acionistas estão avaliando, junto aos seus administradores e consultores jurídicos, as possíveis destinações para equacionar essa situação, para subsequente deliberação em Assembleia Geral. **e) Juros sobre o capital próprio** - JCP Os juros sobre o capital próprio - JCP, quando aplicáveis, são calculados de acordo com o artigo 9º da Lei nº 9.249/95 e os montantes destinados a esse fim, no decorrer do exercício, são deduzidos das bases de cálculo do imposto de renda e contribuição social. Adicionalmente, embora facultada pela legislação vigente, o referido montante, líquido do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF (de 15%), não foi imputado aos dividendos mínimos obrigatórios do exercício. O benefício fiscal dos juros sobre capital próprio é reconhecido na demonstração de resultado. **f) Reserva de incentivos fiscais** - Reflexos em Assembleia Geral Ordinária realizada em 29/07/2016, os acionistas da São Martinho aprovaram a constituição da reserva de incentivos fiscais, efeito reflexo dos incentivos fiscais da UVJ, controlada da São Martinho. O montante registrado decorre do programa de incentivo fiscal junto ao estado de Goiás na forma de deferimento do pagamento do imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS incidentes sobre a comercialização de etanol hidratado, denominado "Programa de desenvolvimento Industrial de Goiás - Produzir", com redução parcial deste. **16. Receitas**

Quantidade de	7.978.911	3.598.257	1.396	20.620.661
ações possuídas	7.978.911	3.598.257	1.396	20.620.661
Percentual de participação	50,447%	1,039%	95,879%	50,000%
Capital social	500.000	3.161.384	20.628	18.707
Lucro líquido do exercício	316.176	1.015.744	4.346	3.482
Dividendos e juros sobre capital próprio	(150.691)	(255.000)	(5.080)	353
Patrimônio líquido em 31 de março	1.808.895	5.912.363	29.905	45.534
Saldo de mais valia apurada na combinação de negócios (d)	-	-	-	33.169
Saldo Inicial	832.401	55.249	29.377	37.433
Saldo Final	954.460	672.514	40.891	22.054

Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	
2022	2022	2022	2022	
Pró-labore	653	614	839	
Ferimentos sociais	131	123	168	
Total da remuneração e encargos	784	737	1.007	
9. Investimentos a) Investimentos em sociedades coligadas e controladas				
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
	2022	2022	2022	2022
	Representado	NE 2.7	Representado	NE 2.7
	Luiz Ometto Participações S.A.	São Martinho S.A.	Cia. Agrícola Debelma	Agro Pecuaría Vale do Corumbal S.A. (I)
	Total	Total	Total	Total

As transações efetuadas durante o exercício de 31/03/2023 e 2022 referem-se a operações da Controlada Indireta Agro Pecuaría Boa Vista S.A., com a São Martinho. **c) Remuneração do pessoal-chave da Administração** O pessoal-chave da administração está representado pelos diretores. A remuneração paga ou a pagar pelos serviços prestados desses profissionais, a título de pró-labore, incluindo os encargos sociais correlatos, representou:

Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	
2023	2022	2023	2022	
Pró-labore	653	614	839	
Ferimentos sociais	131	123	168	
Total da remuneração e encargos	784	737	1.007	
9. Investimentos a) Investimentos em sociedades coligadas e controladas				
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
	2023	2022	2023	2022
	Representado	NE 2.7	Representado	NE 2.7
	Luiz Ometto Participações S.A.	São Martinho S.A.	Cia. Agrícola Debelma	Agro Pecuaría Vale do Corumbal S.A. (I)
	Total	Total	Total	Total

Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	
2022	2022	2022	2022	
Pró-labore	653	614	839	
Ferimentos sociais	131	123	168	
Total da remuneração e encargos	784	737	1.007	
9. Investimentos a) Investimentos em sociedades coligadas e controladas				
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
	2022	2022	2022	2022
	Representado	NE 2.7	Representado	NE 2.7
	Luiz Ometto Participações S.A.	São Martinho S.A.	Cia. Agrícola Debelma	Agro Pecuaría Vale do Corumbal S.A. (I)
	Total	Total	Total	Total

Quantidade de	7.978.911	3.598.257	1.396	20.620.661
ações possuídas	7.978.911	3.598.257	1.396	20.620.661
Percentual de participação	50,447%	1,039%	95,879%	50,000%
Capital social	500.000	3.161.384	20.628	18.707
Lucro líquido do exercício	316.176	1.015.744	4.346	3.482
Dividendos e juros sobre capital próprio	(150.691)	(255.000)	(5.080)	353
Patrimônio líquido em 31 de março	1.808.895	5.912.363	29.905	45.534
Saldo de mais valia apurada na combinação de negócios (d)	-	-	-	33.169
Saldo Inicial	832.401	55.249	29.377	37.433
Saldo Final	954.460	672.514	40.891	22.054

Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	
2022	2022	2022	2022	
Pró-labore	653	614	839	
Ferimentos sociais	131	123	168	
Total da remuneração e encargos	784	737	1.007	
9. Investimentos a) Investimentos em sociedades coligadas e controladas				
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
	2022	2022	2022	2022
	Representado	NE 2.7	Representado	NE 2.7
	Luiz Ometto Participações S.A.	São Martinho S.A.	Cia. Agrícola Debelma	Agro Pecuaría Vale do Corumbal S.A. (I)
	Total	Total	Total	Total

As transações efetuadas durante o exercício de 31/03/2023 e 2022 referem-se a operações da Controlada Indireta Agro Pecuaría Boa Vista S.A., com a São Martinho. **c) Remuneração do pessoal-chave da Administração** O pessoal-chave da administração está representado pelos diretores. A remuneração paga ou a pagar pelos serviços prestados desses profissionais, a título de pró-labore, incluindo os encargos sociais correlatos, representou:

Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	
2023	2022	2023	2022	
Pró-labore	653	614	839	
Ferimentos sociais	131	123	168	
Total da remuneração e encargos	784	737	1.007	
9. Investimentos a) Investimentos em sociedades coligadas e controladas				
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
	2023	2022	2023	2022
	Representado	NE 2.7	Representado	NE 2.7
	Luiz Ometto Participações S.A.	São Martinho S.A.	Cia. Agrícola Debelma	Agro Pecuaría Vale do Corumbal S.A. (I)
	Total	Total	Total	Total

Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	
2022	2022	2022	2022	
Pró-labore	653	614	839	
Ferimentos sociais	131	123	168	
Total da remuneração e encargos	784	737	1.007	
9. Investimentos a) Investimentos em sociedades coligadas e controladas				
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
	2022	2022	2022	2022
	Representado	NE 2.7	Representado	NE 2.7
	Luiz Ometto Participações S.A.	São Martinho S.A.	Cia. Agrícola Debelma	Agro Pecuaría Vale do Corumbal S.A. (I)
	Total	Total	Total	Total

Quantidade de	161.387.814	3.598.257	382.800	20.620.661
ações possuídas	161.387.814	3.598.257	382.800	20.620.661
Percentual de participação	41,212%	1,039%	29,976%	50,000%
Capital social	1.745.385	3.161.384	23.296	18.707
Lucro líquido do exercício	545.409	1.015.744	10.698	3.482
Dividendos e juros sobre capital próprio	(83.062)	(2.649)	(4.773)	(90.484)
Patrimônio líquido em 31 de março	1.339.379	61.416	25.433	39.351
Saldo de mais valia apurada na combinação de negócios (d)	-	-	-	33.169
Saldo Inicial	1.204.472	55.249	22.409	37.433
Saldo Final	1.319.563	1.043.734	832.401	55.249

Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	
2022	2022	2022	2022	
Pró-labore	653	614	839	
Ferimentos sociais	131	123	168	
Total da remuneração e encargos	784	737	1.007	
9. Investimentos a) Investimentos em sociedades coligadas e controladas				
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
	2022	2022	2022	2022
	Representado	NE 2.7	Representado	NE 2.7
	Luiz Ometto Participações S.A.	São Martinho S.A.	Cia. Agrícola Debelma	Agro Pecuaría Vale do Corumbal S.A. (I)
	Total	Total	Total	Total

As transações efetuadas durante o exercício de 31/03/2023 e 2022 referem-se a operações da Controlada Indireta Agro Pecuaría Boa Vista S.A., com a São Martinho. **c) Remuneração do pessoal-chave da Administração** O pessoal-chave da administração está representado pelos diretores. A remuneração paga ou a pagar pelos serviços prestados desses profissionais, a título de pró-labore, incluindo os encargos sociais correlatos, representou:

Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado	
2023	2022	2023	2022	
Pró-labore	653	614	839	
Ferimentos sociais	131	123	168	
Total da remuneração e encargos	784	737	1.007	
9. Investimentos a) Investimentos em sociedades coligadas e controladas				
	Controladora	Consolidado	Controladora	Consolidado
	2023	2022	2023	2022
	Representado	NE 2.7	Representado	NE 2.7
	Luiz Ometto Participações S.A.	São Martinho S.A.	Cia. Agrícola Debelma	Agro Pecuaría Vale do

Empresa que omitir dados sobre igualdade salarial será fiscalizada

O ministro do Trabalho e Emprego, Luiz Marinho, afirmou, na terça-feira (30), que as empresas que omitem dados sobre igualdade salarial terão “um olhar especializado” da área de fiscalização da pasta. “Se querem atenção, terão uma atenção”, disse, durante coletiva de imprensa para apresentar dados do Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (Novo Caged).

Marinho comentou decisão da Justiça Federal que liberou alguns segmentos, como farmácias e universidades, de divulgarem as informações de transparência salarial e de critérios remuneratórios previstas na regulamentação da Lei da Igualdade Salarial. “Se tem coisa a esconder, vamos olhar. Então, essas empresas terão nossa atenção. E se trata de tão poucas, que nos aguardem a atenção. Mas elas podem, ainda, se quiserem, voltar atrás. Estamos abertos a dialogar. Esses segmentos que não nos procurarem para o diálogo receberão a visita do auditor-fiscal para observar o que é que eles querem esconder”, disse, lembrando que a Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), de 1943, prevê fiscalizações das normas trabalhistas.

Segundo o ministério, das cerca de 50 mil empresas que se

enquadram na lei, menos de 300 receberam autorização para omitir os dados. “Estamos falando de um número insignificante do ponto de vista de quantitativo”, disse, enaltecendo as empresas que estão “entendendo o espírito da lei e estão colaborando” para a política pública.

“A grande massa de empresas respondeu os dados, então queria agradecer a visão da grande maioria, esmagadora maioria dos nossos empregadores e empregadoras que responderam tranquilamente, com seriedade, as informações que nós estamos pedindo”, disse. “Chama atenção quem está resistindo, recorrendo ao Judiciário, que talvez esse não seja o melhor caminho. Se tem algum problema, a gente analisa, conversa, constrói, até porque nossa visão não é de atuar, de castigar, nada, muito pelo contrário, é de construir a partir do direito das mulheres de ter salário igual”, acrescentou.

A Lei da Igualdade Salarial, sancionada em julho do ano passado, torna obrigatória a igualdade salarial entre homens e mulheres quando exercerem trabalho equivalente ou a mesma função. As regras valem para empresas com 100 ou mais empregados e que tenham sede, filial ou representação no Brasil.

No mês passado, as confederações nacionais da Indústria (CNI) e do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC) entraram com uma ação direta de inconstitucionalidade no Supremo Tribunal Federal contra a Lei de Igualdade Salarial entre os gêneros. A ação, ainda sem decisão, pede uma medida cautelar para suspender os efeitos de alguns dos dispositivos, entre eles, o que determina a divulgação de relatórios de transparência salarial, explicando os critérios para os pagamentos. As confederações alegam que há risco de divulgação de dados individualizados, o que violaria o direito à privacidade.

Entretanto, de acordo com o ministro Luiz Marinho, os dados de transparência não são individualizados, “portanto não há qualquer razão para essa resistência”.

Na ação, as entidades alegam que não pretendem questionar o princípio da isonomia, mas “a necessidade de adequação da lei, para que desigualdades legítimas e objetivas, como o tempo na função e na empresa, e a perfeição técnica do trabalho, não sejam consideradas como discriminação por gênero”. Elas argumentam ainda que a exigência da divulgação de relatório de transparência

salarial e aplicação de sanções a qualquer caso de diferença de remuneração são injustas, e justificam que planos de carreiras no meio corporativo vão além da questão de gênero.

Segundo Luiz Marinho, a

transparência sobre a igualdade salarial será um dos temas a serem tratados pelo governo no âmbito das comemorações do 1º de Maio – Dia do Trabalhador. “É preciso chamar atenção do mundo empresarial, da necessi-

dade de as empresas trabalharem com uma visão humanista em relação às necessidades e ao respeito aos direitos humanos, de homens e mulheres, em particular nesse debate, das mulheres”, disse. (Agência Brasil)

Paraná representa 39% dos R\$ 2 bilhões contratados pelo BRDE de janeiro a abril

O Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul (BRDE) atingiu a marca de R\$ 2 bilhões em contratações nos primeiros quatro meses de 2024. O montante representa o dobro do registrado no mesmo período de 2023, quando alcançou R\$ 1 bilhão.

Dos três estados do Sul onde o banco atua, o Paraná foi responsável por R\$ 780 milhões, cerca de 39% do total, com mais de 1.300 contratos firmados. No mesmo período do ano passado, empresas do Estado haviam contratado R\$ 434 milhões em 172 contratos, um salto de quase 80% nas operações.

Cerca de 41% foram destinadas para o setor terciário da economia (comércio e serviços) e 25% para a indústria. Os demais setores envolvem agronegócio e projetos públicos com prefeituras, por exemplo. No Paraná, o BRDE já liberou neste ano R\$ 237,4 milhões para micro, pequenas e médias empresas.

“Esses números não são apenas resultados de um trabalho conjunto, mas de um posicionamento do banco em captação de recursos nacionais e internacionais, de alinhamento de seus propósitos de sustentabilidade, operando financiamentos em projetos que, de fato, promovam o desenvolvimento social e econômico do Paraná e com as diretrizes do Governo do Estado”, analisou o diretor financeiro da instituição, Wilson Bley Lipski.

Segundo ele, a meta prevista esse ano é atingir R\$ 5 bilhões nos três estados, sendo R\$ 2 bilhões no Paraná. No ano passado foram R\$ 5,8 bilhões, com R\$ 2,05 bilhões financiados no Paraná.

A carteira atual do BRDE é de R\$ 17,83 bilhões, com 11.510 contratos ativos. São todos os financiamentos que o banco tem atualmente. No Paraná são R\$ 6,43 bilhões. Apenas no Estado, a carteira da agência é maior que de outros grandes bancos de desenvolvimento do Brasil, como Desenvolva, com R\$ 682 milhões, Desenvolva SP, com R\$ 2,44 bilhões, e o Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais, com R\$ 6,22 bilhões, de acordo com os seus respectivos portais de transparência.

“O BRDE é um dos principais bancos de desenvolvimento do País, incrementando todos os anos a sua capacidade de oferta de crédito. E o Paraná tem destaque nesse desempenho, ao efetivar importantes parcerias com cooperativas, indústrias e projetos de inovação”, completou Bley. (AENPR)

ATAS / BALANÇOS / EDITAIS / LEILÕES

EU MIGUEL DONHA JR., LEILOEIRO OFICIAL – JUCEPAR – 14/256L, VENHO A PÚBLICO DECLARAR QUE NOS MÊS DE MAIO 2024 (DO DIA 07.05.2024 AO DIA 28.05.2024) SERÃO REALIZADOS OS SEGUINTE LEILÕES.		Leilões de Maio/2024	
On-Line Estrada da Roseira, 6725 - Borda do Campo - São José dos Pinhais-PR 07.05.2024 Terça-feira Leilão Início 10h30min	On-Line Estrada da Roseira, 6725 - Borda do Campo - São José dos Pinhais-PR 14.05.2024 Terça-feira Leilão Início 10h30min	On-Line Estrada da Roseira, 6725 - Borda do Campo - São José dos Pinhais-PR 21.05.2024 Terça-feira Leilão Início 10h30min	On-Line Estrada da Roseira, 6725 - Borda do Campo - São José dos Pinhais-PR 28.05.2024 Terça-feira Leilão Início 10h30min
Miguel Donha JR LEILOEIRO OFICIAL JUCEPAR 14/256L		Fale conosco www.baronleiloes.com.br	

TRAVESSIA SECURITIZADORA DE CRÉDITOS FINANCEIROS XXVI S.A.

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 29 DE ABRIL DE 2024

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 29 de abril de 2024, às 10:00 horas na sede social da TraveSSia Securitizadora de Créditos Financeiros XXVI S.A., localizada na Rua Tabapuá, nº 41, 13º andar, sala 126, Itaim Bibi, CEP 04533-900, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo (“Companhia”).

2. PRESENÇA: Acionistas representando a totalidade do capital social da Companhia, conforme assinaturas constantes no Livro de Presença de Acionistas (“Acionistas”).

3. MESA: Sr. Vinicius Bernardes Basile Silveira Stopa, na qualidade de Presidente, e Sra. Thais de Castro Monteiro, na qualidade de Secretária.

4. CONVOCAÇÃO: Dispensada a convocação, tendo em vista o comparecimento dos acionistas representando a totalidade do capital social da Companhia, conforme faculta o artigo 124, §4º da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada (“Lei 6.404/76”).

5. ORDEM DO DIA: Exame e discussão a respeito da (i) realização da 1ª (primeira) emissão, em série única, de até 3.000.000 (três milhões) de debêntures da espécie quirográfrica, no valor unitário de R\$1.000,00 (mil reais) cada uma, não conversíveis em ações ordinárias da Companhia (“Debêntures” e “Emissão”, respectivamente), as quais serão objeto de colocação privada (“Colocação Privada”); (ii) autorização aos diretores da Companhia para praticar atos necessários para a realização e efetivação da deliberação descrita no item “(i) acima, bem como celebrar todo e qualquer documento necessário à efetivação da Emissão, incluindo, mas sem limitação, a escritura de emissão das Debêntures (“Escritura”) e (iii) ratificação de todos os atos já praticados pela Diretoria da Companhia relacionados à Colocação Privada.

6. DELIBERAÇÕES: O Sr. Presidente submeteu à apreciação dos acionistas os assuntos da ordem do dia. Após os esclarecimentos prestados, os acionistas, por unanimidade, sem quaisquer reservas ou ressalvas: (i) Aprovaram, nos termos da Lei 6.404/76, a realização da 1ª (primeira) emissão de até 3.000.000 (três milhões) de debêntures simples da Companhia, não conversíveis em ações, da espécie quirográfrica, em série única, no valor total de até R\$3.000.000.000,00 (três bilhões de reais) na Data de Emissão (conforme abaixo definida), nominativa e escritural, que será objeto da Colocação Privada: (a) Número da Emissão: 1ª (primeira) emissão de Debêntures da Companhia; (b) Número de Séries: A Emissão será em série única; (c) Quantidade de Debêntures: Serão emitidas até 3.000.000 (três milhões) de Debêntures; (d) Data de Emissão: Para todos os efeitos legais, a data de emissão das Debêntures será 29 de abril de 2024 (“Data de Emissão”); (e) Valor Total da Emissão: O valor total da Emissão será de até R\$3.000.000.000,00 (três bilhões de reais) (“Valor Total da Emissão”); (f) Valor Nominal Unitário: O valor nominal unitário das Debêntures será de R\$1.000,00 (mil reais) (“Valor Nominal Unitário”); (g) Valor Nominal Unitário não será atualizado monetariamente e nem objeto de remuneração; (h) Conversibilidade: Não haverá conversibilidade; (i) Tipo e Formas: As Debêntures serão da forma nominativa e escritural, sem a emissão de caules ou de certificados. Para todos os fins de direito, a titularidade das Debêntures será comprovada pelo extrato das Debêntures emitido pelo Escriturador (conforme definido na Escritura). Adicionalmente, as Debêntures custodiadas eletronicamente na B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão (“B3”) terão sua titularidade comprovada pelo extrato em nome do titular das Debêntures (“Debênturista”) emitido pela B3. As Debêntures serão simples, não conversíveis em ações de emissão da Companhia, nem permutáveis em ações de outras sociedades ou por outros valores mobiliários de qualquer natureza; (j) Espécie: As Debêntures serão da espécie quirográfrica, nos termos do artigo 58 da Lei 6.404/76; (k) Prazo e Data de Vencimento: O vencimento das Debêntures ocorrerá ao término do prazo de 20 (vinte) anos contados da Data de Emissão, vencendo-se, portanto, em 29 de abril de 2024 (“Data de Vencimento das Debêntures”). Na Data de Vencimento das Debêntures, a Companhia se obriga a proceder ao pagamento das Debêntures, pelo Valor Nominal Unitário, acrescido do Prêmio de Performance das Debêntures (conforme definido abaixo), caso existente, devidos e calculados na forma a ser prevista na Escritura; (l) Vencimento Antecipado das Debêntures: O Debenturista poderá declarar antecipadamente vencidas e imediatamente exigíveis, independentemente de aviso, notificação ou interposição judicial ou extrajudicial, todas as obrigações objeto da Escritura e exigirá da Companhia a realização, mediante comunicação escrita endereçada ao Debenturista, nos termos dispostos no Compromisso de Subscrição e Integralização; Em qualquer data da subscrição e integralização (“Data de Subscrição”), a integralização das Debêntures será realizada pelo seu Valor Nominal Unitário. (m) Forma de Subscrição e Integralização: A subscrição e integralização das Debêntures serão realizadas de acordo com os procedimentos adotados pela B3, à vista, em moeda corrente nacional, no ato de subscrição, admitindo-se uma ou mais subscrições e integralizações mediante Chamada de Capital, caso aplicável. Os recursos correspondentes serão enviados através de Transmissão Eletrônica Disponível para a conta centralizadora. A aquisição dos Direitos Creditórios está condicionada à integralização das Debêntures. A Companhia celebrará com o Debenturista compromisso de subscrição e integralização das Debêntures emitidas e não integralizadas na primeira data de integralização (“Primeira Data de Integralização”), de forma a receber recursos para a aquisição de novos créditos, nos termos do artigo 22, parágrafo 6º da “Lei nº 14.430, de 3 de agosto de 2022 (“Compromisso de Subscrição e Integralização”, “Novos Créditos” e “Lei nº 14.430”, respectivamente). Os Novos Créditos deverão respeitar integralmente, na data da respectiva aquisição pela Companhia, os critérios de elegibilidade descritos na Chamada de Capital (conforme abaixo definido), conforme descrito na Escritura. (n) Preço de Subscrição e Integralização: Em qualquer data da subscrição e integralização (“Data de Subscrição”), a integralização das Debêntures será realizada pelo seu Valor Nominal Unitário. (o) Forma de Subscrição e Integralização: A subscrição e integralização das Debêntures serão realizadas de acordo com os procedimentos adotados pela B3, à vista, em moeda corrente nacional, no ato de subscrição, admitindo-se uma ou mais subscrições e integralizações mediante Chamada de Capital, caso aplicável. Os recursos correspondentes serão enviados através de Transmissão Eletrônica Disponível para a conta centralizadora. A aquisição dos Direitos Creditórios está condicionada à integralização das Debêntures. A Companhia celebrará com o Debenturista compromisso de subscrição e integralização das Debêntures emitidas e não integralizadas na primeira data de integralização (“Primeira Data de Integralização”), de forma a receber recursos para a aquisição de novos créditos (“Chamadas de Capital”). As Chamadas de Capital seguirão o procedimento descrito na Escritura de Emissão. (p) Registro para Distribuição, Negociação e Liquidação Financeira: As Debêntures serão liquidadas financeiramente na B3 e custodiadas eletronicamente na B3; (q) Atualização do Valor Nominal Unitário e Prêmio: O Valor Nominal Unitário das Debêntures não será objeto de atualização monetária. As Debenturistas farão jus a um prêmio de performance mensal, independentemente da data de sua subscrição e integralização, calculado e pago nos termos da Escritura de Emissão (“Prêmio de Performance”), sendo certo que o Prêmio de Perform-

Garimpo ilegal usava trabalho análogo à escravidão no Amazonas

Autoridades dos setores de segurança, meio ambiente e trabalhista deflagraram na terça-feira (30) a Operação Mineração Obscura, com o objetivo de investigar garimpeiros que atuavam ilegalmente na cidade de Maués, localizada no sul do Amazonas, inclusive com uso da mão de obra de trabalhadores em situação análoga à escravidão.

Participam da operação, iniciada na sexta-feira (26), a Polícia Federal (PF), o Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio), o Minis-

tério do Trabalho e Emprego (MTE) e o Ministério Público do Trabalho (MPT).

Na segunda-feira (29), as equipes constataram a presença de mais de 70 garimpeiros trabalhando em condições degradantes e equiparadas à escravidão. “Tratava-se de um dos garimpos mais lucrativos de toda a América Latina, com uma produção diária superior a 6 quilos de ouro”, destacou a PF.

Segundo os investigadores, o garimpo é feito na modalidade de poço, com os trabalhadores ope-

rando de forma subterrânea, desprovidos de equipamento de proteção individual. Foi identificada também prática de servidão por dívida, evidenciando a exploração desumana dos trabalhadores.

“Medidas serão tomadas para garantir o resgate e a assistência adequada aos trabalhadores encontrados em situação de vulnerabilidade”, informou a PF.

A ação conjunta pretende, além de coibir atividades ilegais, proteger os direitos dos trabalhadores e preservar o meio ambiente. (Agência Brasil)

Escolas de aldeias Guarani de Angra e Paraty estão sem professores

O Ministério Público Federal (MPF) ingressou com ação civil pública na Justiça Federal contra o estado do Rio de Janeiro para a contratação imediata de professores do ensino fundamental para as escolas indígenas de quatro aldeias Guarani de Angra dos Reis e Paraty.

Segundo o MPF, os professores das aldeias Sapukai, Itaxi, Araponga e Rio Pequeno tiveram seus contratos finalizados no fim do ano letivo de 2023 e ainda não foram recontraçados.

A partir de denúncia feita pelo Conselho Estadual dos Direitos

Indígenas, o MPF acionou a Secretaria de Educação e a Procuradoria do Estado do Rio de Janeiro para que comprovassem as providências adotadas para garantir aos alunos da educação indígena nas aulas do ano letivo de 2024. No entanto, não houve resposta.

Em inspeção realizada nas quatro aldeias Guarani em 15 e 16 de abril, foi possível verificar que não havia aulas nas escolas indígenas por falta de professores do ensino fundamental.

O MPF também requer na ação que o Estado apresente cronograma, com início imediato,

para a recomposição das aulas prejudicadas pela ausência de professores e seja condenado em danos morais coletivos, no valor de R\$ 200 mil para cada uma das aldeias prejudicadas.

Procurada pela Agência Brasil, a Secretaria de Estado de Educação informou que foi notificada e prestará esclarecimentos ao Ministério Público Federal no prazo estabelecido. “A Seduc está finalizando um cronograma para a reposição de conteúdo para os alunos do 1º ao 5º ano do Ensino Fundamental”, disse a nota. (Agência Brasil)

Porsche e motocicleta Harley Davidson são destaques nos leilões organizados pela Copart

A Copart, referência na organização de leilões extrajudiciais de veículos, vai realizar seis novos leilões na semana que vai de 29 de abril a 3 de maio. Os consumidores terão a oportunidade de adquirir diversos modelos nas sessões marcadas para quinta-feira (2), às 8h no pátio de Itaquaquecetuba (SP), às 10h no pátio de Fortaleza (CE), às 11h30 novamente no pátio de Itaquaquecetuba (SP) e 12h em Recife (PE).

Na sexta-feira (3) é a vez de outros dois certames, às 8h no pátio de Osasco (SP) e às 10h no pátio de Betim (MG). Entre as outras oportunidades disponíveis no site da Copart, os motoristas terão a oportunidade de arrematar um Porsche Macan 2016/2017, com tabela Fipe de 298.954,00 reais.

A categoria de motocicletas, que faz enorme sucesso entre os consumidores de leilão, também terá excelentes oportunidades de negócio. Os interessados por motos terão a chance de arrematar uma Harley Davidson Softail 2022, com tabela Fipe de

102.365,00 reais e uma Ducati Panigale 2023, com tabela Fipe de 143.140,00 reais.

As sessões programadas para esta semana ainda contarão com opções da marca Alemã, BMW. Trata-se de um Série 5 2015, com tabela Fipe de 155.979,00 reais.

Como participar das sessões

Os leilões organizados pela Copart podem ser acompanhados por participantes residentes em qualquer região do país, independentemente da localidade na qual os veículos estejam armazenados. As salas para que os interessados possam dar os lances ficarão disponíveis 30 minutos antes do início de cada sessão.

Para participar do leilão organizado pela Copart Brasil, basta cadastrar-se no site da empresa, informar a documentação necessária, como CNH, CPF, RG e comprovante de residência. Podem participar do certame pessoas físicas (maiores de idade) ou jurídicas.

A Copart é uma empresa multinacional norte-americana com

ações na NASDAQ e presente em onze países nas Américas, Europa e Ásia. No Brasil desde 2012, a atuação da Copart é voltada à organização de leilões extrajudiciais de veículos e mantém 24 pátios em todas as regiões do território nacional.

A companhia emprega as mais altas tecnologias e inovação para garantir rápida monetização do bem, menor cycle time (tempo de todo o processo desde a remoção do veículo, chegada no pátio da Copart e venda) e maior rentabilidade tanto para o cliente corporativo, que são seguradoras, financeiras, bancos, empresas e locadoras, como para o consumidor final.

Recentemente, a empresa lançou uma plataforma inédita no mercado, o Venda Meu Carro, que possibilita ao proprietário comercializar qualquer tipo de veículo, desde irrecuperáveis até carros de colecionador. A solução garante que o veículo seja comercializado em até uma semana, de forma ágil, totalmente online e sem grandes burocracias.